湖南省药学会
湘药会〔2025〕第 048号

关于召开湖南省药学会第十六次会员代表大会暨
第七届湖南药学大会通知（第二轮通知）

各专业委员会、各地州市药学会、各有关单位：

根据学会工作计划，湖南省药学会第十六次全省会员代表大会

暨第七届湖南药学大会定于 2025年 6月 26～29日在湖南长沙召开。

本次会议是我省药学工作者的一次重要盛会，旨在深入学习贯彻党

的二十大及二十届三中全会精神，全面落实党中央关于群团工作的

部署要求，健全学会组织体系，深化药学领域改革创新，推动我省

药学事业高水平高质量发展。会议将选举产生新一届理事会，并紧

密围绕我省“三高四新”美好蓝图，聚焦药学前沿进展、创新人才

培养、学术交流等核心议题，邀请省内外药学专家、学者及从业人

员共襄盛举。具体事项通知如下：

一、主办单位：湖南省药学会

二、会议时间和地点：

时间：2025年 6月 26～29日。

地点：湖南宾馆（湖南省长沙市芙蓉区营盘东路 193 号）。

三、会议组织委员会和学术委员会

组委会名誉主任：周宏灏

组委会主任：李焕德

组委会副主任（按姓氏笔画排序）：

文晓柯  尹   桃  邓   楠  朱志宏  刘世坤  李文莉  李顺祥

张   伟  张毕奎  武   昆  周玉生  黄晓东  程泽能  曾令贵

组委会（按姓氏笔画排序）：

丁劲松  丁   野  马   宁  马晓伟  王科兵  王毅清  文晓柯

尹   桃  邓   楠  邓俐丽  左亚杰  左美玲  左笑丛  冯   星

朱运贵  朱志宏  向大雄  任志强  刘世坤  刘芳群  刘昭前

刘   韶  阳国平  李   昕  李   波  李长喜  李文莉  李顺祥

李乾斌  李焕德  杨志玲  何鸽飞  张   伟  张毕奎  武   昆

周玉生  赵   昕  欧阳冬生 胡长平 姚敦武  饶   健  夏新华

黄晓东  曹晓旭  梁毅恒  彭向东  程泽能  曾文彬  曾令贵

曾春辉  雷艳青  蔡亚敏  廖端芳  谭力铭  蹇   顺

学术委员会主任：程泽能 张  伟

学术委员会副主任（按姓氏笔画排序）：

文晓柯  尹   桃  邓   楠  刘世坤  李文莉  李顺祥  张毕奎

武   昆  周玉生  曾令贵

学术委员会委员（按姓氏笔画排序）：

丁   野  马晓伟  王  炜  王伟姣  邓俐丽  左笑丛  田柏贵

朱运贵  刘  韶  刘文捷  李乾斌  欧阳冬生  易跃能  秦   群

徐   萍  曹晓旭  程   岩  程泽能  谭桂山  颜  苗  潘  勇

会务组、秘书组

组长：张毕奎 朱运贵

组员（按姓氏笔画排序）：

王   彬  尹文俊  龙  宇  付   猛  朱   涛  刘  淼  刘程曦

孙   辉  严建业  李   津  李湘平  李献忠  邹   辉  张   超

罗  芬  罗   霞  胡  琴  柳文洁  饶  泰  姜世龙  贺燕林

郭   洁  章  为  蔡   芳

四、参会对象

全省药学工作者，包括医药高校、科研院所、医疗机构、生产

销售企业及其它医药相关企事业单位的药学工作者。

五、会议内容

1、湖南省药学会第十六次会员代表大会；

2、主题学术报告与交流；

3、分会场学术报告和比赛；

4、《中南药学》编委会；

5、优秀论文交流与评奖；

具体见附件。

六、注册

通 过 湖 南 省 药 学 会 网 上 注 册 或 现 场 注 册 （ 网 址

https://mm.sciconf.cn/cn/minisite/index/29618）。本次会议免

注册费。食、宿统一安排，享受会议优惠价，费用自理。

七、联系方式

联系地址：湖南省药学会（长沙市芙蓉区韶山北路 39 号维一

星城国际 6层）

湖南省药学会秘书处：张超，电话： 0731-84436720，

18684648217；李献忠，电话：18390893832。李津，电话：18974838313；

E-mail：hnyxh2008@163.com。

湖南省药学会

2025 年 5月 20日

湖南省药学会第十六次会员代表大会暨第七届湖南药学大会总日程

日  期 时  间 会议名称 地  点

6 月 27 日

上午
精准用药与慢病管理分论坛 前栋 8 楼 1 会议室

《中南药学》编委会 芙蓉 3 厅

上午+下

午

湖南省儿科药学服务能力持续提升

班

上午：会议中心 H 层会议室

下午：会议中心二楼小会厅

下午

第五届药师处方审核技能大赛 会议中心三楼大会厅

药学科普培训和分享、专委会换届 前栋 8 楼 1 会议室

抗肿瘤药物研究与转化专业委员会

分论坛
前栋 5 楼 1 会议室

中药新药创新论坛暨湖南省药学会

医院制剂研发与真实世界评价专业

委员会年会

会议中心 H 层 1 会议室

肿瘤营养与疼痛药物管理分论坛 前栋 3 楼 1 会议室

麻精药品管理分论坛 前栋 9 楼大会厅

晚上 党支部会议+理事会 会议中心二楼大会厅

6 月 28 日

上午 药学大会开幕式及主会场 芙蓉 1+2 厅

下午

药物临床评价分论坛 芙蓉 3 厅

药学服务与创新分论坛 前栋 8 楼 1 会议室

中药天然药物分论坛 会议中心 H 层 1 会议室

精准医学与个体化治疗分论坛 前栋 3 楼 1 会议室

药物/器械临床试验与转化分论坛 前栋 5 楼 1 会议室

患者用药指导湖南选拔赛
前栋 9 楼大会厅 比赛

前栋 9 楼贵宾室 候场

晚上

驻科药师比赛 前栋 3 楼 1 会议室

创新药国谈准入与应用管理分论坛 前栋 5 楼 1 会议室

优秀论文报告会 前栋 8 楼 1 会议室

6 月 29 日 上午 第十六次会员代表大会+闭幕式 芙蓉厅（1+2+3 厅）

精准用药与慢病管理分论坛

日期：2025 年 6 月 27 日                        地点：前栋 8 楼 1 会议室

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

08:20-08:30 开场致辞 李 昕 教授

长沙市第三医院

（湖南大学附属长

沙医院）
08:30-09:10

液质联用技术在慢病精准诊疗中的

应用和挑战

裴  奇 主任药师

中南大学湘雅三医院

09:10-09:40
SIMPLE 药学服务模式

助力咳喘药学门诊

邓体瑛 副主任药师

武汉市第一医院
毛艳梅 主任药师

长沙市中心医院

09:40-10:10
从指南更新看 ASCVD 患者血脂管

理新标准

赵水平 教授

中南大学湘雅二医院

10:10-10:20 茶歇

10:20-11:00 从门诊到居家的闭环抗凝管理实践
谭胜蓝 副教授

中南大学湘雅二医院
陈艳玲 主任药师

长沙市中医医院

（长沙市第八医院）
11:00-11:20 专题会 待定

11:20-11:50
AI 时代临床药师参与慢病药物治疗

管理的转型之路

刘丽华 主任药师

长沙市第三医院

（湖南大学附属长沙

医院）

廖德华 教授

湖南省肿瘤医院

11:50-12:00 会议总结

《中南药学》杂志第六届编委会

日期：2025 年 6 月 27 日                               地点：芙蓉三厅

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

08:10-08:30 参会人员签到入场

张毕奎 教授

中南大学湘雅二医

院

08:30-08:45 开幕致辞 特邀领导

08:50-09:20

《中南药学》期刊工作汇报及发展

规划

李焕德 主编

中南大学湘雅二医院

09:25-10:25

医药期刊编委会深度融合——专家

办刊模式

王光跃 教授

医学杂志主编

10:30-11:10 编委意见征集与讨论 全体编委

11:15-11:30 编委表彰及聘书颁发 李焕德 主编

中南大学湘雅二医院  11:35-11:40 后续工作部署与总结发言

11:45-12:00 集体合影留念

湖南省儿科药学服务能力持续提升班

日期：2025 年 6 月 27 日          地点：会议中心 H 层 1 会议室（上午）

                                     会议中心 2 层小会厅（下午）

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

08:00-08:10 学会领导讲话
张毕奎 秘书长

湖南省药学会

08:10-09:00
守底线·拓场景---儿科合理用药的

政策解读

莫小兰 主任药师

广州妇女儿童中心

张毕奎 教授

中南大学湘雅二医院

09:00-09:50
破局·重构·进阶——儿科临床药学

服务升级实践

黄  亮 主任药师

四川大学华西第二

医院

09:50-10:10
狙击 MRSA——从流行病学到治

疗新希望

王  颖 副主任药师

中南大学湘雅二医

院

10:20-11:10
小身体大学问---破解用药影响生

长发育的隐形密码

曹  艳 副主任医师

中南大学湘雅二医

院
王  颖 副主任药师

中南大学湘雅二医院

11:10-12:00
AI 赋能儿科精准用药---从数据到

临床决策的智能跃迁

涂  吉 高级工程师

北京协和医学院

14:00-16:00

AI 赋能临床决策——三方联动实

时病例分析实战

●    真实病例的全流程拆解

●  AI 实时提供循证依据+风险预

测

●  医生-药师-AI 三方博弈现场

●  学员参与实时决策

专家团队

湘雅二医院 肖轶雯 教授

中南大学湘雅二医院

16:00-16:30 总结讨论 全体人员

药房装备与信息技术分论坛——第五届湖南省药师处方审核技能大赛

日期：2025 年 6 月 27 日                  地点：会议中心 3 楼大会厅

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

14:00-14:10 致 辞
李焕德 教授

湖南省药学会

朱运贵 教授

湖南省药学会

14:10-14:20 宣布比赛规则

18 支代表队

肖  笛 主管药师

中南大学湘雅医院

黄娅敏 药师

长沙市中心医院

14:20-15:00 比赛第一轮（必答题）

15:00-16:00 比赛第二轮（抢答题）

16:00-17:10 比赛第三轮（挑战题）

17:10-17:30
新质生产力助推中药品种质量提

升

李焕德 教授

湖南省药学会

朱运贵 教授

湖南省药学会
17:30-17:40 总结

徐  萍 教授

湖南省药学会科学

传播专业委员会

17:40-18:00 宣布比赛结果并颁奖
肖  笛 主管药师

中南大学湘雅医院

麻精药品管理分论坛

日期：2025 年 6 月 27 日                       地点：前栋 9 楼大会厅

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

14:00-14:10 分论坛主席致辞
邓楠 教授

湖南省人民医院 14:10-14:50
麻精药品政策法规解读与手麻药

房实施

方平飞 主任药师

中南大学湘雅二医院

14:50-15:20
医疗机构麻精药品信息化管理实

践分享

李  茁  副主任药师

陕西省人民医院 刘际童  主任医师

湖南省人民医院
15:20-15:50 小儿术前镇静及舒适化医疗

邹望远  主任医师

中南大学湘雅医院

15:50-16:20
如何运用新版医院等级评审标

准，做好药学学科建设

罗  平  主管药师

中南大学湘雅医院

赵昕 主任药师

湖南省儿童医院
16:20-16:50

从人工到智能，AI 时代药师智造

力觉醒——麻精药品居家管理 AI

应用的自主开发与药学服务模式

创新

吴  雄  副主任药师

平江县第一人民医院

16:50-17:50

讨论一：临床麻精药品管理经验

探讨

欧阳波 主任药师

湖南省妇幼保健院

张禹  主任药师

长沙市第四医院

廖  琴  主任医师

中南大学湘雅三医院

赵江洪  主任医师

湖南省肿瘤医院

讨论二：医疗机构如何与临床一

起做好麻精药品管理

章怀奋  主任药师

岳阳市中心医院

刘  淼  副主任药师

湖南省肿瘤医院

刘杰彦  主任药师

永州市中心医院

17:50-18:00 会议总结

药学科普分论坛

日期：2025 年 6 月 27 日                         地点：前栋 8 楼 1 会议室

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

14:30-15:30 湖南省药学会科学传播专委会换届

徐萍  教授

中南大学湘雅二医院

15:30-16:10
药学科普、驻科药师、药师门诊的一

体化建设与 AI 药学服务的思考

赵  宁 教授

北京大学第一医院

16:10-16:50 如何打造爆款药学科普视频

李志玲  教授

上海交通大学医学院

附属上海儿童医学中

心

16:50-17:30 药学科普创作心得分享

朱莎  主管药师

广州医科大学附属第

一医院 李湘平  教授

中南大学湘雅医院

17:30-17:40 会议总结
李湘平  教授

中南大学湘雅医院

抗肿瘤药物研究与转化专业委员会分论坛

日期：2025 年 6 月 27 日                      地点：前栋 5 楼 1 会议室

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

14:00-14:10 主席致辞

14:10-14:35
靶向 KRAS 药物研究：进展及展

望

张  翱  教授

上海交通大学药学

院 彭  聪  教授

中南大学湘雅医院

14:35-15:00 胃癌的分子细胞机制

周兆才  教授

复旦大学生命科学

学院

15:00-15:25
肿瘤干细胞的靶标鉴定及干预策

略

李  珂  教授

中国医学科学院
肖松舒  教授

中南大学湘雅三医

院 15:25-15:50 生物活性材料与肿瘤心脏病学
李振华  教授

南方医科大学

15:50-16:00 茶歇

16:00-16:25
抗癌症干细胞的药物化学及全球

临床试验

陈  悦  教授

南开大学化学学院 李  专  教授

湖南师范大学药学

院 16:25-16:50
合成生物材料动态调控细胞命运

与免疫反应

罗  忠  教授

重庆大学生命科学

学院

16:50-17:15 网络药理学方法发展与应用探索

唐  赟  教授

华东理工大学药学

院 危蝴蝶  副研究员

中南大学湘雅医院

17:15-17:40 基于图模型的人工智能药物设计

李  臻  教授

青岛大学计算机科

学技术学院

17:40-17:50 结束致辞

肿瘤营养与疼痛药物管理分论坛

日期：2025 年 6 月 27 日                        地点：前栋 3 楼 1 会议室

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

14:00-14:05 开幕式
潘  勇 教授

湖南省肿瘤医院 14:05-14:20 领导致辞
周  辉  教授

湖南省肿瘤医院

14:20-14:45 我的科学研究
张永昌  教授

湖南省肿瘤医院
姚敦武 教授

湖南省肿瘤医院
14:45-15:10

肠外营养液处方规范化设计审核配

制和使用

陈莲珍  教授

中国医学科学院肿瘤

医院

15:10-15:35
消化道肿瘤患者营养一线治疗实战

分享

沈  华  教授

湖南省肿瘤医院

蒋志平 教授

湖南省儿童医院
15:35-15:50

讨论：肿瘤不同阶段营养疗法的意义

和难点

方伟进  教授

中南大学湘雅三医院

叶倩倩  教授

中南大学湘雅医院

15:50-16:00 茶歇

16:00-16:25
以患者为中心，多方联动共创癌痛规

范化管理新生态

樊碧发  教授

中日友好医院 龙明辉 教授

湖南省肿瘤医院
16:25-16:50 癌痛微创介入治疗

周志国  教授

湖南省肿瘤医院

16:50-17:15 中医药在肿瘤治疗中的作用

欧阳林旗 教授

湖南中医药大学第一

附属医院 鲁  琼 教授

中南大学湘雅二

医院
17:15-17:30

讨论：癌痛药物管理实践经验分享与

难点

向春红 教授

怀化市第二人民医院

李  辉 教授

郴州市第一人民医院

17:30-17:35 总结
潘  勇 教授

湖南省肿瘤医院

中药新药创新论坛暨医院制剂研发与真实世界评价委员会分论坛

日期：2025 年 6 月 27 日                    地点：会议中心 H 层 1 会议室

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

14:00-14:10 开场致辞 湖南省药学会领导

唐朝晖  副总

湖南云药智医信息

技术有限公司

14:10-14:35 AI+CRO 促进中医药传承创新

易跃能 教授

中国药学发展奖创新

药物突出成就奖获得

者、湖南易能生物医药

有限公司首席科学家

14:35-15:00 中药创新药研发与申报要点分析

杜守颖  教授

北京中医药大学教授、

博士生导师

15:00-15:25

院内制剂-新药开发路径思考:以广

西中医药大学第一附属医院肝病学

科为例

王明刚  教授

广西中医药大学第一

附属医院

15:25-15:50 中药创新药研发成功案例分享

孙宗喜  教授

广西中医药大学附属

瑞康医院

15:50-16:15
携手同行 共创儿童中药创新药研

发新范式

孙心岩 教授

国家儿童医学中心临

床中心主任

16:15-16:40
湖湘特色中药资源的真实世界开发

策略-从民间验方到产业标杆

邱  飞  教授

湖南医药学院第一附

属医院药学部主任、中

医药真实世界临床实

践湖南省工程研究中

心副主任

16:40-17:05 湖南医药学院总医院医院制剂介绍

蒋跃平  教授

湖南医药学院总医院

药学部主任

17:05-17:35 医院制剂转化新药路演

史石元  教授

世界中医药研究者联

盟

17:35-18:05 圆桌会议：中药新药立项研发策略、发展现状、未来趋势

党支部会议和理事会

日期：2025 年 6 月 27 日                 地点：会议中心 2 楼大会厅

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

19:30-20:00 湖南省药学会第十五届理事会党支部会议 朱运贵

20:00-21:00 湖南省药学会第十五届理事会第 5 次理事会议 李焕德

主会场

日期：2025 年 6 月 28 日                     地点：芙蓉厅

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

08:30-10:30 开幕式暨颁奖

张毕奎 教授

中南大学湘雅二医院

湖南省药学会

10:30-11:10 中医药产业发展
果德安 教授

上海药物研究所
待定

11:10-12:00 大健康产业下的药师职责 待定

12:00-14:00 午餐及午休

药物临床评价分论坛

日期：2025 年 6 月 28 日                          地点：芙蓉 3 厅

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

14:20-14:30 主席致辞
左笑丛 教授

中南大学湘雅三医院

蔡 德 主任药师

汕头大学医学院第

一附属医院

14:30-14:50 待定
潘国宇  研究员

中国科学院上海药物研究所

14:50-15:10
AI 药事管理与精准用药探

索

陈  攀  副主任药师

中山大学附属第一医院

15:10-15:30 待定
张如旭  教授

中南大学湘雅三医院

刘新春  教授

中南大学湘雅三医

院

15:30-15:50 待定

钟露苗  主任药师

湖南省药品审评与不良反应监

测中心

15:50-16:10
海洋来源抗肝肾疾病的原

创新药

唐  斓  教授

南方医科大学

16:10-16:20 茶歇

16:20-16:40
美洛加巴林在 DPNP 患者

镇痛治疗中的应用

金  萍  教授

中南大学湘雅三医院 邓  晟  主任药师

中南大学湘雅医院
16:40-17:00

以临床价值为核心的药学

科研创新与实践

周国华  教授

东部战区总医院

17:00-17:20 待定
彭向东 主任药师

中南大学湘雅三医院

李湘平  主任药师

中南大学湘雅医院
17:20-17:40 讨论

鲁  琼 主任药师

中南大学湘雅二医院

罗玉鸿 主任药师

珠海市人民医院

邱学文 副主任药师

重庆市人民医院

17:20-17:30 总结
左笑丛  教授

中南大学湘雅三医院

2025 患者用药指导知识技能竞赛湖南选拔赛分论坛

日期：2025 年 6 月 28 日                           地点：前栋 9 楼会议室

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

14:00-14:10 致辞

周玉生 教授

南华大学附属南华医

院
刘  湘 教授

湘潭市中心医院
14:10-14:20 致辞

郑  雄 总监

昆明积大制药股份有

限公司

14:20-14:30 评委+主持人介绍

14:30-16:30

情景模拟题 1 选手第 1 位-第 4 位

曹文静 教授

湘潭市中心医院

情景模拟题 2 选手第 5 位-第 8 位

情景模拟题 3 选手第 9 位-第 12 位

情景模拟题 4 选手第 13 位-第 16 位

16:30-16:40 茶歇

16:40-17:00 评委点评

刘  湘 教授

湘潭市中心医院

17:00-17:10 公布比赛名次及颁奖 评委团

17:10-17:20 总结

朱运贵 教授

湖南省药学会药房装

备与信息技术专业委

员会

药学服务与创新分论坛

日期：2025 年 6 月 28 日                      地点：前栋 8 楼 1 会议室

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

14:00-14:10 致辞 省卫健委/省药学会
颜  苗  教授

中南大学湘雅二医院

14:10-14:40 毒与药：风险与效益的平衡
李焕德  教授

中南大学湘雅二医院 左笑丛  教授

中南大学湘雅三医院
14:40-15:10

抗 AKI 海洋原创新药的 ADME

特性和肝毒性构效关系研究

唐  斓   教授

南方医科大学

15:10-15:40
药物肝脏毒性机制及干预策略

研究

罗沛华 教授

浙江大学
邓  晟  主任药师

中南大学湘雅医院
15:40-16:10

基于临床视角的药物性肝损伤

研究

张程亮  教授

华中科技大学同济医学

院附属同济医院

16:10-16:40
刻画安全精准用药的“科学标尺”

--DILI 机制研究与临床监测

颜  苗  教授

中南大学湘雅二医院

李文群  研究员

中南大学湘雅二医院
16:40-17:00

【讨论一 】从机制到临床：药

物性器官损伤的转化研究与精

准防控

罗建权 副主任药师

中南大学湘雅二医院

肖望重 副主任药师

湖南中医药大学第一附

属医院

罗芝英 副主任药师

中南大学湘雅二医院

17:00-17:20

【讨论二】特殊人群个体化用药

安全：基于精准药学的临床决策

优化

王胜峰 副主任药师

中南大学湘雅三医院

蔡骅琳 副教授

中南大学湘雅二医院

刘海玲 副主任药师

湖南省人民医院

刘  英 主任药师

益阳市中心医院

17:20-17:30 总结
颜  苗  教授

中南大学湘雅二医院

药物/器械临床试验与转化分论坛暨中国 CRC 之家湖南分会第五次会议

日期：2025 年 6 月 28 日                       地点：前栋 5 楼 1 会议室

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

13:00-14:00 药物/器械临床试验与转化专委会工作会议 秦  群 教授

中南大学湘雅医院 14:00-14:20 领导致辞

14:20-14:50
新形势下临床试验的新变革和创

新举措

许重远 教授

南方医科大学 李  昕 教授

长沙市第三医院
14:50-15:20 医疗新技术伦理审查要点

刘  星  教授

中南大学湘雅医院

15:20-15:50
医疗器械临床试验检查要点和案

例分享

贺  帅 教授

南方医科大学珠江

医院
李坤艳 教授

长沙泰和医院

15:50-16:20 新法规下 CRC 工作合规性的思考
胡  娇 培训总监

普蕊斯(上海)

16:20-16:50
基于 AI 技术的临床试验智能化平

台建设与应用

陈  筱 CEO

北京中兴正远
吴雅莉 教授

湖南省妇幼保健院
16:50-17:20

医疗器械临床试验“注册检、自检、

委托检”验报告的审核

唐  蕾 教授

中山大学附属第一

医院

17:20-17:50 GCP 考试

精准医学与个体化治疗分论坛

日期：2025 年 6 月 28 日                      地点：前栋 3 楼 1 会议室

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

特邀报告

谭志荣 研究员

中南大学湘雅医

院临床药理研究

所

14:00-14:25
酒精相关性肝病的表观遗传调控

与靶向治疗

李  专 教授

湖南师范大学药学

院

14:25-14:50
赋能与挑战：药物基因组学在临床

药学中的应用

张陶蓝 教授

南华大学附属第一

医院

14:50-15:15 药物基因组学：助力精准医疗发展

郭成贤 副研究员

中南大学湘雅三医

院

青年优秀论文报告

郭成贤 副研究

员

中南大学湘雅三

医院

15:15-15:30

青蒿琥酯 PROTAC 作为 GPX4 降

解剂诱导膀胱癌细胞铁死亡的研

究

许藏藏

湖南师范大学药学

院

15:30-15:45

新双胍 4C 下调 EGFR 增强

BRCA1/2 野生型卵巢癌对 PARP

抑制剂敏感性的机制研究

肖  迪

湖南中医药大学

15:45-16:00
新型双胍衍生物促进 FGFR1 泛素

化降解克服 NSCLC 奥希替尼耐药

彭  美

中南大学湘雅医院

16:00-16:15

二甲双胍治疗失败新机制：普通拟

杆菌通过胆汁酸-FXR-神经酰胺轴

诱导线粒体损伤

陈蔓芸

中南大学湘雅医院

16:15-16:30

PDGF 下调 ISR 易感基因 MCC 表

达促进 VSMC 增殖迁移的机制研

究

陈  格

中南大学湘雅医院

中药天然药物分论坛

日期：2025 年 6 月 28 日                   地点：会议中心 H 层 1 会议室

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

13:50-14:00 专委会主委王炜教授主持分论坛开幕式

周应军 教授
中南大学湘雅药学

院

14:00-14:20
全局代谢组学驱动潜毒性中药体内

命运研究
王义坤 讲师

中南大学湘雅药学院

14:20-14:40
天然药物化学在中药掺伪鉴别与质

量控制中的应用探索

孙  辉 主任药师
湖南省药品检验检测

研究院

14:40-15:00
基于传统应用和临床需求的中药新

药研究
蒋跃平 副教授

中南大学湘雅医院 童巧珍 教授
湖南中医药大学

15:00-15:20 新型中药贴膏的研究与实践
汤海波 副教授

湘潭大学

15:20-15:40
临床导向的中西药联用的药代风险

识别与毒性防控

邓  阳  副主任药师
长沙市第三医院

（湖南大学附属长沙
医院）

张庆华 高级工程师
湖南方盛制药股份

有限公司
15:40-16:00 复方中药新药立项及研发路径

王双明 所长
湖南方盛制药股份有
限公司创新中药研究

所

16:00-16:10 休  息

16:10-16:30
土家药白三七的化学成分和药理作

用研究

李  斌 教授
湖南中医药大学药学

院 严建业 教授
湖南中医药大学

16:30-16:50
“甜茶树”青钱柳叶中化学成分及活

性研究

翦雨青 副教授
湖南中医药大学药学

院

16:50-17:10 土家药血筒抗类风湿关节炎研究
余黄合 讲师

湖南中医药大学药学
院 李  斌 教授

湖南中医药大学
17:10-17:30

湖南特色民族药黑老虎的化学成分
及抗类风湿性关节炎与保肝活性研

究

杨玉佩 讲师
湖南中医药大学药学

院

17:30-17:45
基于 DNA 四面体纳米结构的 DNA
修复酶生物传感器构建及中药民族

药来源抑制剂筛选

邱  云 博士
湖南中医药大学药学

院 谢果珍 副教授
湖南中医药大学

17:45-18:00
血筒素纳米材料治疗类风湿关节炎

的研究

邓雅思 博士
湖南中医药大学药学

院

18:00-18:15
基于 CdTe 量子点荧光生物传感
器的肿瘤生物标志物检测及土家药

来源 APE1 酶抑制剂筛选

张琼丹 博士
湖南中医药大学药学

院

张  雪 讲师
湖南中医药大学

2025 湖南省驻科药师案例征集活动分论坛

日期：2025 年 6 月 28 日                    地点：前栋 3 楼 1 会议室

备注：每位选手汇报展示 8 分钟，评委点评提问及选手回答问题 2 分钟

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

18:00-18:05 主持人介绍评委专家及比赛规则

肖  笛

中南大学湘雅

医院

18:05-18:10 主席致辞

刘  韶 教授

中南大学湘雅医

院

张毕奎 教授

中南大学湘雅二

医院

18:10-21:00

案例题目 汇报人

多发伤伴脓毒性休克患者的全程药学监护实践

——驻科药师视角
周晶/杨林

从技术到温度：驻科药师在普外科 ERAS 中的

破冰实践
陈欢欢

闭环药学革新:驻科药师在重症患者

营养全流程管理中的探索与实践
李  玮

精准用药护航 ECMO 生命线：

重症患儿抗感染药学服务模式新探索
刘思凡

产科驻科药师多元药学服务模式的实践与探索 罗芝英

守护指尖与心尖：驻科药师参与肺癌患者靶向

治疗不良反应管理的监护实践
曾双双

驻科药师主导剖宫产围术期抗菌药物管理—降

低术后血流感染的临床实践
伍飞臻

驻科药师参与 ICIs 相关毒性防治的多学科管理

实践
谌  赟

老有所“医”,“药”有所为

一例脑出血恢复期患者的全程药学服务
袁娅芬

免疫治疗「皮肤警报」：驻科药师解码皮疹毒

性的药学监护
陈  博

神经内科驻科药师的探索与实践：抗感染与抗

凝“双支柱”模式
尹文俊

围术期安全的“拆弹专家”：驻科药师参与的全程

化抗栓管理模式与成效
胡  林

“药”护航程，一例隐球菌性脑膜炎患者治疗的

“山重水复”与“柳暗花明”
易  艳

“骨”往“药”来，守护童康——儿童骨科驻科药师

工作模式的实践与探索
向晓琴

驻科药师领航：吸入糖皮质激素守护儿童喘息

健康
曹泽敏

生死药速·新生护航：

感染性心内膜炎术后危重孕产妇的药学实战
刘淑兰

驻科药师参与产科阿托西班临床安全应用的实

践
向亚兰

21:00-21:05 大会总结

张毕奎 教授

中南大学湘雅二

医院

刘  韶 教授

中南大学湘雅医

院

21:05-21:10 结果公布

创新药国谈准入与应用管理分论坛

日期：2025 年 6 月 28 日                        地点：前栋 5 楼 1 会议室

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

18:30-18:40 领导致辞
龙  海 教授

中南大学湘雅二医院
左笑丛 教授

中南大学湘雅三医

院 18:40-19:10
国家谈判新趋势：从“临床急需”到“价

值落地”的跃迁

19:10-19:40
创新药国谈准入核心逻辑与医院药

学策略

罗  霞 副教授

中南大学湘雅二医院 刘  韶 教授

中南大学湘雅医院
19:40-20:10

从痛风治疗突破看创新药临床价值

评估

李  芬 教授

中南大学湘雅二医院

20:10-20:30

讨论 1：价值证据的国谈转化路径

（创新药卫生技术评估 HTA 如何与

国家谈判形成证据闭环？）

阳  波 教授

南华大学附属第一医

院

方平飞  教授

中南大学湘雅二医

院

史志华 教授

湖南医药学院总医院

张继红 教授

邵阳市中心医院

20:30-20:50

讨论 2：新型靶向药物对比传统抗炎

药物，在抗炎镇痛中的疗效和安全性

特点

王安发 教授

郴州市第一人民医院

魏  龙 教授

株洲市中心医院

章怀奋  教授

岳阳市中心医院

20:50-21:00 大会主席总结
方平飞  教授

中南大学湘雅二医院

优秀论文报告会

日期：2025 年 6 月 28 日                          地点：前栋 8 楼 1 会议室

时 间 演讲题目 演讲嘉宾 主持人

19:00-19:05 致辞
朱运贵 教授

中南大学湘雅二医院

19:05-19:15
湖南省药学会处方审核 PHARMD 培训模式的实践

与效果分析
 刘丽华

 长沙市第三医院

19:15-19:25
纳米簇介导的银离子与氟康唑协同递送系统通过
调节能量代谢增强真菌性尿路感染的治疗效果

李庆年
中南大学湘雅药学院

19:25-19:35
Preexisting Autoimmunity Disease and Cancer

Immunotherapy: Flares, Toxicity, and Treatment
Response

严  婷
湖南省肿瘤医院

19:35-19:45
长期血糖变异在 HbA1c 目标范围内外与 2 型糖尿

病心血管疾病的关联性：一项真实世界研究
孙  宝

中南大学湘雅二医院

19:45-19:55
靶向 BChE 与神经炎症双重病理：高选择性皮摩

尔抑制剂的发现及其抗阿尔茨海默病研究

吴  坤
南华大学衡阳医学院 药

学院

19:55-20:05
苦参活性成分高丽槐素通过下调 FJX1 表达抑制

鼻咽癌的增殖与侵袭

江  兴
南华大学附属第二医院

药学部

20:05-20:15
Role of m6A methyltransferase METTL3 in

metabolism-relateddiseases: mechanism and
clinical implications

方恒荣
衡阳市中心医院

20:15-20:25
基于三氧化二砷的纳米药物通过自噬抑制-焦亡激

活途径增强肝癌化疗疗效
王胜峰

中南大学湘雅三医院

20:25-20:35
可溶微针递送低剂量白介素-2 用于类风湿性关节

炎的治疗
兰凌颉

中南大学湘雅药学院

20:35-20:45
Risk assessment of CYP3A induction by

ginsenosides from oral Panax notoginseng
(Sanqi) extract

邓  阳
长沙市第三医院

20:45-20:55
Novel oxicam nonsteroidal compound XK02

attenuates inflammation through NF-κB pathway

 杨  好
湖南师范大学医学部药

学院

20:55-21:05
Preparation of delta-mannitol via spray drying and
investigation of its polymorph control mechanism

and compressibility characteristics

陈  娜
中南大学湘雅药学院

21:05-21:15
藏药源刻叶紫堇胺衍生物的设计、合成及抗肝癌活

性研究
安志刚

南华大学衡阳医学院

21:15-21:25
通过芳基化、脱羧和芳构化级联合成丹参新酮衍生

物及其抗肿瘤活性研究
尹富成

南华大学 药学院

21:25-21:35

Targeted delivery of bufotalin and niraparib
nanocomplexes inhibit ovarian cancer growth and

metastasis through dual intervention of
synergistic DNA damage and metastasis

pathways

刘  晴
湖南大学

21:35-21:45
骨痛灵酊增强美洛昔康在大鼠急性炎症模型中的

抗炎作用

王  晋
湖南师范大学附属长沙

市妇幼保健院

21:45-21:55

UCP2 inhibition eliminates pancreatic β cell
autoinflammation in type 2 diabetes mellitus with

Islet-mitochondrial sequential targeting
nanomeidicnes

洪  盈
中南大学湘雅医院

21:55-22:10 颁奖

湖南省药学会第十六次会员代表大会
日期：2025 年 6 月 29 日               地点：芙蓉厅

时  间 内  容 主持人

08:00-08:20

（20 分钟）
集体合影

08:20-08:30

（10 分钟）
 暖场 （播放十五届理事会工作回顾视频）

08:30-08:35

（5 分钟）
全体起立，奏唱《国歌》

张毕奎

08:35-08:40

（5 分钟）
中国药学会理事长 孙咸泽 致辞

08:40-08:45

（5 分钟）
民政厅领导宣读同意换届批复

08:45-08:50

（5 分钟）

主持人介绍与会的领导和嘉宾

清点会员代表人数向大会报告

08:50-10:00

（70 分钟）

听取审议第十五届理事会工作报告、财务工作报告

第十五届监事会工作报告、《湖南省药学会章程》修改说明

10:00-10:20

（20 分钟）

通过大会选举办法（草案）

通过大会监票人、计票人建议名单

审议表决《湖南省药学会章程（草案）》

10:20-10:40

（20 分钟）

无记名投票表决《湖南省药学会第十六届会费标准》

主持人宣布会费标准表决结果

10:40-11:10

（30 分钟）

选举第十六届理事会理事、监事会监事

常务理事、理事长、副理事长、秘书长、监事长

11:10-11:30

（20 分钟）

主持人宣布选举结果

新当选理事长讲话

11:30-11:40

（10 分钟）

领导讲话

11:40- 主持人宣布会议闭幕